Registro de Preços para eventual aquisição de solução de next generation antimalware, com gerenciamento
centralizado, análise forense, detecção e respostas a incidentes,  para atender às necessidades do Ministério das
Comunicações – MCOM, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

SRP? Sim R$ 820.745,00 (oitocentos e vinte mil e setecentos e quarenta e cinco reais).
Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário Oficial da União e no sítio eletrônico:

https://www.gov.br/compras
Licitação Exclusiva ME/EPP?
Não
 

Há Itens Exclusivos ME/EPP e/ou Reserva de cota ME/EPP?

Não

Decreto 7.174/10? SIM Margem de preferência?

[...]

3.3 Estimativa da demanda

3.3.1 Atualmente o MCom possui 850 (oitocentos e cinquenta) equipamentos a serem protegidos entre estações de trabalho e servidores de rede.
Entretanto, existe expectativa de crescimento com limite superior estimado de até 1.300 (mil e trezentos) equipamentos   em 12 meses. Desta forma,
estima-se:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UNIDADE DE QUANTIDADE

CATSER/CATMAT MEDIDA PREVISTA 

1
 

1 Solução de Next Generation Antimalware com gerenciamento centralizado, análise
forense, detecção e respostas a incidentes 27472  Licenças 1.300

[...]

TX = Percentual da Taxa Anual =
6%

8 – ESTIMATIVA DE PREÇOS DA CONTRATAÇÃO

8.1 A estimativa de custo  total para a aquisição de licenciamento do software antivírus corporativo com suporte e garantia, de acordo com as necessidades
do MCOM, é de R$ 820.745,00 (oitocentos e vinte mil e setecentos e quarenta e cinco reais), pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

8.2 A metodologia utilizada para definição do valor estimado foi a mediana,  uma vez que nas comparações de modo geral, representa melhor o valor típico
da amostra, pois não é distorcida por valores extremamente altos ou baixos.